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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma ,,Postavení notáře v českém

právním řádu.“ Při výběru jsem se nechala inspirovat především svým zájmem o

tuto profesi, a to nejen z hlediska teoretického, ale i z důvodu možného budoucího

uplatnění, neboť je to právě notářství, kterému bych se po dokončení studia na

právnické fakultě chtěla věnovat. Notář je představitelem tradiční právnické profese

s pestrým historickým vývojem, sahajícím až do období antiky. Z hlediska tria

právnických povolání, soudce – notář – advokát, se však jedná o profesi nejmladší.

Ve společnosti je považován za osobu s vysokým morálním kreditem, hájící právo

a spravedlnost. Působnost notáře je velmi rozmanitá. Prostřednictvím klasické

činnosti notář naplňuje hlavní poslaní notářství, kterým je předcházet sporům a

napomáhat právní jistotě. Mimo to je nadán pestrou škálou doplňkových pravomocí.

Laická veřejnost mívá osobu notáře často spojenou pouze s řízením o pozůstalosti,

ve kterém jako pověřený soudní komisař vykonává úkony soudu I. stupně.

Cílem mé diplomové práce je podat přehledný a ucelený obraz toho, kdo je

notář, jaké je jeho postavení a úloha v právním řádu České republiky. S ohledem na

rozmanitost tématu není cílem této práce přinést podrobný rozbor profese notáře a

jeho agendy, ale komplexní přehled. K naplnění tohoto účelu jsem v diplomové

práci využila základní výzkumné metody, především metodu deskriptivní,

analytickou, komparační a rovněž také explanaci. Vzhledem k tomu, že práce je

zaměřena na postavení notáře v tuzemském právním řádu, není v ní čerpáno ze

zahraničních zdrojů.

Mnou předkládaná práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, úvod a závěr

nepočítaje. Jednotlivé kapitoly jsou následně systematicky rozděleny na další

podkapitoly tak, aby bylo dosaženo stanoveného cíle.

První kapitola přináší stručný exkurz do historie notářství. V rámci

jednotlivých podkapitol jsou v časové posloupnosti zaznamenány důležité milníky

v dějinách tohoto institutu. Tato kapitola je důležitá pro pochopení vývoje notářství

a samotného povolání notáře v průběhu let, neboť je to právě historie, která
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formovala notáře do podoby, v jaké jej známe dnes. Jako zajímavost je v této

kapitole uveden ženský element v notářství, včetně pojednání o Anděle Kozákové

jako první ženě notářce nejen u nás, ale v celé Evropě.

Druhá kapitola je pojmenována stejně jako samotná diplomová práce.

V rámci této kapitoly je podán kompletní teoretický výklad o postavení notáře

v českém právním řádu. Shodně jako předchozí, i tato kapitola je členěna do

jednotlivých podkapitol, které obsahují popis základních pojmů souvisejících

s notářstvím, přehled nejdůležitějších pramenů a základní zásady a principy, na

nichž je notářský stav postaven. Obsahem této kapitoly je i odpověď na otázku, kdo

je notář, jak se jím stát, co je to notářský úřad a kým je personálně tvořen. V závěru

této kapitoly je věnován prostor notářské samosprávě, a to i v kontextu

mezinárodním. Za zajímavost této kapitoly považuji komparaci profese notáře a

advokáta.

Třetí kapitola je svým obsahem nejrozsáhlejší, neboť se věnuje činnosti

notáře. Tato kapitola je opět členěna do několika podkapitol, které pojednávají o

rozmanité agendě notáře. Nad rámec základního popisu notářské činnosti je

v jednotlivých podkapitolách věnován prostor konkrétním činnostem, které notář

při výkonu své funkce zastává. V jedné z podkapitol je řešena i funkce notáře jako

soudního komisaře v řízení o pozůstalosti. Považuji za nutné zmínit, že se jedná o

agendu značně rozsáhlou, a proto je cílem tuto problematiku pouze nastínit, nikoli

detailně popsat. Podrobnější výklad by vydal na samostatnou práci. Na činnost

notáře plynule navazuje odměna notáře za jím poskytované služby a rovněž

odpovědnost notáře jako následek jeho působnosti.

Poslední z hlavních kapitol je zaměřena na dohled nad činností notáře a na

případné kárné řízení. Tato kapitola je odrazem skutečnosti, že i notář je pouze

člověk a jako takový se může dopustit pochybení, které je nezbytné řešit podle míry

jeho závažnosti.
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1 Vybrané milníky z historie notářství

Notářství patří mezi nejstarší právnická odvětví, které si ve své historii

procházelo jak časy zlatého věku, tak časy úpadku. Dějiny jsou významným

kritériem pro formování notářské profese do podoby, v jaké ji známe dnes.

Tato kapitola je ohlédnutím do historie notářského povolání a přibližuje ho

v nejdůležitějších etapách jeho vývoje, na nichž se podepsaly i společenské změny.

1.1 Řím jako kolébka notářství

První zmínky o notářském povolání datujeme již do antické kultury. Za

kolébku notářství je považován Řím, v němž došlo k rozvoji notářské profese.

Starověký Řím představuje nejen „rodiště“ notářství, ale má význam pro budování

práva jako takového. Římské právo ovlivnilo vývoj soukromého práva

v kontinentální právní kultuře, stejný vliv mělo i římské pojetí úředníků na

formování právnických profesí.

Za předchůdce notáře jsou považovány osoby, které byly již v dobách

starověkých vzdělané a znalé písma, zejména se jednalo o různé druhy písařů.

Takovými osobami byly ve starém Římě písaři zvaní tabellio, jejichž hlavní činnost

spočívala v sepisování listin o právních úkonech. Tabelliové tuto činnost

vykonávali jako živnost, při sepisování listin se řídili stanoveným a přesně

předepsaným postupem a byli podrobeni dozoru ze strany městského prefekta.1

Po pádu Západořímské říše navázala na římskou právní úpravu

propracovanější úprava byzantského práva. Významnou je především novela č. 115,

kterou provedl roku 889 císař Lev zvaný „Filosof“. Dle této novely byla

předpokladem pro výkon funkce tabbeliona dobrá pověst, znalost řeči a písma,

znalost zákonů a určitých právnických prací. V období Byzantské říše existovaly

1 SCHELLEOVÁ, I. Organizace notářství, soudnictví a advokacie. Linde Praha, 1997, s. 243.
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korporace tabbellionů, které přijímaly nové uchazeče, dozíraly na kvalitu jejich

práce a chování.2

Významnou událostí pro vývoj notářství je založení severoitalských

univerzit v 11. století, které byly považovány za tehdejší centrum vzdělanosti. Pro

samotné notářství má největší význam univerzita v Bologni, kde byla založena

samostatná notářská škola, na níž se úspěšným posluchačům dostalo titulu ,,doktor

notářského umění.“ 3

1.2 Počátky veřejného notariátu v českých a československých

zemích

Počátky veřejného notariátu jsou v českých zemích úzce spjaty s recepcí

římského práva, jež je datována do 12. a 13. století. V tomto období se zintenzivňuje

zahraniční styk s Itálií, v důsledku kterého dochází k pronikání římského práva na

území českých zemí.

Ve druhé polovině 13. století se v českých zemích objevují první veřejní

notáři. Za významného představitele notářství je považován Ital Henricius de

Isernia (Jindřich z Isernie), který zde působil za vlády Přemysla Otakara II. V Praze

založil notářskou školu na Vyšehradě, kde bylo vyučováno ars dictandi, tj. umění

skládat listiny, rétorika či základy práva. První právní úpravu notářství provedl za

své vlády Václav II. Omezil v ní počet notářů a požadoval složení zkoušky

způsobilosti a přísahy. Veřejní notáři byli v té době jmenováni panovníkem,

papežem, případně těmi, na něž bylo právo jmenovat veřejné notáře delegováno.

Za vlády Karla IV. rostl počet veřejných notářů, nicméně to bylo na úkor

jejich kvality. Na nastalou situaci reagoval Karel IV. právní úpravou v Maiestas

Carolina, který nebyl pro odpor stavů přijat. Dokument byl panovníkem prohlášen

za shořelý, ale přesto byla některá jeho ustanovení týkající se notářství používána.4

2 BRÁZDA, J., R. BÉBR a P. ŠIMEK. Notářství, jeho vývoj, organizace a pravomoc. ACADEMIA

PRAHA, 1976, s. 11.
3 SCHELLEOVÁ, I. Organizace notářství, soudnictví a advokacie. Linde Praha, 1997, s. 243.
4 BRÁZDA, J., R. BÉBR a P. ŠIMEK. Notářství, jeho vývoj, organizace a pravomoc. ACADEMIA

PRAHA, 1976, s. 45.
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Veřejným notářem se mohl stát jen ten, kdo k výkonu této funkce získal královské


[…]


fungování notářského úřadu a jeho obsazení. Opomenutou nezůstala ani notářská

samospráva, která má ve vztahu k notáři významnou roli. Do této kapitoly byla

zařazena i komparace s profesí advokáta. Následně jsem přistoupila k představení

agendy notáře a k bližšímu rozebrání jednotlivých činností patřících do působnosti

notáře. Vzhledem k rozmanité škále pravomocí notáře bylo hlavním cílem této

kapitoly vymezit, co vše tvoří činnost notáře. Pro komplexnost práce jsem zařadila

i část, která je věnována notáři jako soudnímu komisaři v řízení o pozůstalosti. Tato

problematika je však natolik rozsáhlá, že byla přiblížena pouze v obecné rovině,

podrobnější rozbor by vydal na samostatnou diplomovou práci. S činností notáře

úzce souvisí jeho odměňování a rovněž profesní odpovědnost. Úzká spojitost s

činností notáře je spatřována i v oblasti dohledu a případném vzniku kárné
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odpovědnosti. Tímto tématem jsem se zabývala v samém závěru práce, ve kterém

byl rozebrán i průběh kárného řízení, včetně kárných postihů.

Jak vyplývá z obsahu diplomové práce, notářství je profesí se silnou

historickou tradicí, do značné míry konzervativní povolání, které se však poměrně

snadno přizpůsobilo technologickému vývoji. V roce 2021 dokonce došlo

k rozsáhlé elektronizaci notářství. Tento počin je jistě krokem k modernizaci této

instituce a k upevnění pozice notářství v době ovládané moderními technologiemi.

Ve snaze vyhovět záplavě nejrůznějších technických inovací však nesmí být

zapomínáno na podstatu notářství, veřejnou víru v osobu notáře, jeho morální

hodnoty a základní atributy notářství spočívající v nestrannosti, nezávislosti a

neúplatnosti. Ačkoli notářský stav přečkal ve svém vývoji mnohá těžká období, ve

kterých odolal i snaze o úplné odstranění notářství, nelze jeho existenci považovat

za samozřejmost. Je nutné soustavně pracovat na vývoji a upevňování jeho pozice

ve společnosti. Zároveň text práce bezesporu potvrdil, jak důležitou roli notář v

právním řádu České republiky zastává.

Závěrem bych jen uvedla možnou úvahu de lege ferenda. V České republice

již existuje Centrální evidence závětí či Seznam listin o manželském majetkovém

režimu, nicméně Centrální evidence listin, ve které by byly evidovány veškeré

listiny vyhotovené notářem, zde chybí. Inspirací pro zřízení by nám mohli být

slovenští sousedé, kde je tento systém již využíván. Do centrální evidence by mohly

být mimo jiné vkládány i elektronické stejnopisy notářských zápisů. Každému z

nich by byla přidělena spisová značka, která by byla vyznačena jak na originále, tak

na všech stejnopisech. Tímto způsobem by se usnadnilo i vydávání stejnopisů,

neboť do Centrálního registru by měli přístup všichni notáři působící na území

České republiky a osoba, která by o vydání žádala, by mohla navštívit kteréhokoli

z nich. Nemusela by se obracet na konkrétního notáře, který předtím notářský zápis

sepsal. Tento mechanismus by vedl k ochraně notářských zápisů před případnou

nežádoucí manipulací a zároveň ke zvýšení důvěry v institut veřejné listiny, které

jsou s činností notáře, jakožto osoby nadané veřejnou vírou v jejich činnost,

neodmyslitelně spojeny.

Resumé

Tato diplomová práce pojednává o postavení notáře v českém právním řádu.

Zabývá se povoláním notáře, jakožto představitele jedné z nejváženějších

právnických profesí. Cílem práce je komplexní seznámení s touto problematikou a

popis toho, kdo je notář, jaké je jeho postavení v tuzemském právním řádu a jakou

úlohu zastává. Současně má práce přiblížit činnost notáře, vylíčit její jednotlivé

druhy, včetně výkonu soudního komisariátu v pozůstalostním řízení z pohledu

občanského práva procesního.

Diplomová práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, které jsou následně

rozděleny na jednotlivé podkapitoly. První kapitola je zaměřena na historický

exkurz, což je významné pro pochopení vývoje notářství a samotné profese

v průběhu let do podoby, v jaké ji známe dnes. Další z hlavních kapitol je věnována

postavení notáře v českém právním řádu a jejím účelem je přinést především

odpověď na otázku kdo je notář a jak se jím lze stát. Mimo to vysvětluje základní

pojmy související s notářstvím. Třetí z hlavních kapitol je zaměřena na činnost

notáře, včetně principu odměňování notářů a profesní odpovědnost. Poslední hlavní

kapitola se zabývá otázkou dohledu a kárné odpovědnosti notářů, což úzce souvisí

s výkonem jejich činnosti.
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Résumé

This diploma thesis deals with the position of a notary in the Czech legal

system. It deals with the profession of a notary as a representative of one of the

most respected legal professions. The aim of the thesis is to give a detailed

description of the issue above, presentation of who a notary is and what is their

position in the domestic legal system, what role they play. The thesis also aims to

elucidate the tasks of a notary, describe their variety including the action as the court

commissioners in the execution of estates from the perspective of civil procedure.

The diploma thesis is divided into four main chapters which are

subsequently divided into subchapters. The first chapter focuses on a historical

excursion which is important for understanding the development of the notary and

the profession itself over the years into the form in which it is known nowadays.

Next main chapter is devoted to the position of a notary in the Czech legal system

and its main purpose is to provide an answer to the question of who a notary is and

how to become a notary. In addition, it explains the basic concepts related to

notaries. The third main chapter focuses on the tasks of a notary including the

principle of notary remuneration and professional responsibility. The last main

chapter deals with the issue of supervision and disciplinary liability of a notary

which is closely related to the performance of their activities.
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chamber of notaries
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