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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 7 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

x

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu,
které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na úvod, dále na
čtyři kapitoly, které se člení na podkapitoly a oddíly a závěr.

První kapitola obsahuje vybrané mezníky historie notářství od antiky až do přelomového
roku 1993, kdy došlo k znovu obnovení samostatnosti českého notářství. Ve druhé kapitole
se diplomantka věnuje již přímo samotnému tématu diplomové práce, kterým je postavení
notáře v českém právním řadu. Tato kapitola je těžištěm celé práce, pojednává o vymezení
předpokladů pro jmenování notáře, jeho postavení včetně organizace notářské samosprávy.
Ve třetí kapitole se diplomantka zabývá činností notáře jednak podle § 2 not. řádu, tak podle
§ 3 a 4 not. řádu. Závěrečnou kapitolu autorka věnuje dohledu nad činností notáře a jeho
kárné odpovědnosti. Po závěru následuje cizojazyčné resumé v anglickém jazyce.

Drobnou výhrady ke struktuře práce mám jen v souvislosti s rozsahem kapitoly pod bodem
1., kde se autorka věnuje historii notářství poměrně rozsáhle na úkor ostatních kapitol,
zejména následující druhé kapitoly.
Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat stručné srovnání
profese notáře a advokáta.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka svoji práci zpracovala zejména vědeckou metodou deskripce a klasifikace, dále
formou analýzy a v části práce použila metodu komparativní analytickou.
Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce
považovány za dostačující.
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3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka prokázala kvalitní orientaci v právní úpravě a dokáže s ní velmi dobře
pracovat.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Konstatuji, že diplomantka pracuje s velkým množstvím kvalitních právních pramenů, práce
s judikaturou je též dostačující, obohacením je i evropská judikatura.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka v práci průběžně pracuje hlavně s domácí literaturou, kterou vhodně cituje. Za
pozitivum lze považovat, že autorkou zvolená literatura je považována za uznávanou
v oblasti zvoleného tématu. Je třeba pozitivně hodnotit, že autorka pracuje též s aktuální
evropskou judikaturou (s rozsudky Evropského soudu EU).

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

x

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury splňují standart,
který se očekává a je příslušnými normami vyžadován.
V textu se občas naleznou jazykové nepřesnosti. Např. na str. 61 chybí slovo ve větě: …při
sepsání notářského se svolením k vykonatelnosti“, chybí slovo zápisu. Někdy se v textu
objeví věcně nepřesné názory či stanoviska autorky jako např. na str. 44, kde se podává, že
advokát v žádném případě nesplňuje atribut nestrannosti a nezávislosti. Což je pravda, ale
bylo by vhodné doplnit, že především zákon nevyžaduje, aby advokát byl nezávislý a
nestranný, naopak u notáře je to povinnost, uložená zákonem. Dále autorka např.
v komparaci profese notáře s advokátem tvrdí, že na advokáta se jeho klienti obracejí až
tehdy, když existuje spor. Ano, většinou to tak je, ale nikoliv výlučně. I advokáti se věnují
pracovně nesporným věcem, jako jsou např. sepisování darovacích a jiných smluv.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
x

Zdůvodnění:
Jak již bylo výše uvedeno, diplomatka zvolila vhodnou logickou strukturu DP, předvedla
velmi dobrou orientaci v právních předpisech a především zájem o profesi notáře.
Autorka si kladla za cíl svojí práce podat přehledný a ucelený obraz toho, kdo je notář, jaké
je jeho postavení a úloha v právním řádu České republiky. Dle mého názoru tento svůj
stanovený cíl naplnila. Historické pojednání je určitě oživení práce i připomenutí výrazné
právnické osobnosti Anděly Kozákové Jírové, která se stala nejen první českou, ale i
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evropskou notářkou, a to po desetiletém boji od úspěšného složení zkoušek po jejím
jmenování do funkce notáře.
Na druhou stranu ovšem práce nepřináší žádný přelomový názor či více úvah de lege
ferenda, což s ohledem zvolené téma je sice obtížné, nikoliv však nemožné. Ojedinělá úvaha
de lege ferenda je v závěru práce, kdy autorka navrhuje po vzoru slovenské úpravy zavést
centrální evidenci všech listin, sepsaných notáři, což je věc praktická a určitě žádoucí.

I přes výše uvedené výhrady hodnotím celkově práci velmi dobře. Jedná se bezesporu o
kvalitního průvodce profesí notáře v ČR.

8. Otázky položené k obhajobě:
1.
Vymezit jakým způsobem je právně zajištěna ochrana nezávislosti a nestrannosti
notáře.
2.
Vymezit případy konkrétních pochybení notáře (viz judikatura), které se v praxi
vyskytují při sepisování notářských zápisů se svolením k vykonatelnosti.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 1-2 (podle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 27. 4. 2022

JUDr. Jitka Wolfová